,r

000211
@'i

ESTAOO DE SERGIPE
PÍ.í.lturr llünlclp{ dê lt.brlm.

CoNI{,ATO N.:p5/2020

CONTRÁTO DE
gag ENTRE Sr

DE AM LAI'O, A
PREFEITURA DE ITABÁANA, E, DO
OATRO, A EMPRESA SAMÁM
wÍcwos LTDA TTEooRRENTE Do
pnreÃoN.wznozo.

O pfUmCÍpIO DE ITABAIANA/SE, neste ato representado por sua Prefeitura" localizJ<h à Praça
Fausto Cardoso, 12 inscrita no CNPJ./IvIF sob o no 13.104.74010001-10, doravante denominada

\-/ CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. VALMIR DOS SAI§TOS
COSTA, e a Empresa SÂMAM VEÍCULOS LTDA, localizada à Rua Basílio Rocha no 89, Getulio
Vargas, CEP n" 49055-110, ArpcajúSE, inscrita no CNPJ sob o n'. 13.136.19710001-32, doravante
denominada CONTRATADA,.npeste ato representada pelo seu Procurador, o Sr. B.aphael Antônio
Carvalho Ismerim Lopes, têm justo e acordado ente si o presente Contrato de Fomecimento Parcelado,
acordo com as disposições regulamentares contidas na [,ei no. 8.666, de 21 de juúo de 1993, e suas

alterações, mediante cláusulas e condições seguintes.

t:

1. Este Conhato tem por objeto contratação de empresa especializada visando aquisição de 0l (um)
veículo ano 2020 0 Km, na cor branca para atender as necessidades da casa de passagam animal
localizzda no povoado Esheito, Município de Itabaiana" Estado de Sergipe,, conforme descrição do

anexo I do edital e respectivos anexos, conforme especificações técnicas constantes do Anexo I deste

Edital.

2. O fomecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execução indireta,
de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto e na forma
da Cláusula Quinta deste Contrato.

iJIfl

3.Os materiais serão fornecidos pelos preços constantes na proposta da Contatad4 perfazendo o

presente Contrato um valor total estimado de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).

§1o - O pagamento será efetuado após liqúdação da despes4 no prazo de até 15 (quinze) dias,

mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, deüdamente certificada pelo setor responsável pelo

recebimento do objeto.

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contatada deverá apresentar, juntamente com o documento

de cobrança, prova de regularidade fiscal e tabalhista" devidamente atualizada.

§3o - Nenhum pagamento sení efetuado à Contratada liquidação de

obrigação financeir4 em virtude de penalidade ou

§4o - Não haveú, sob hipótese alguma, pagamento

o

I

contratual

Ptaça Fourto Cadoso, 12 Inbaiaru s 13.101.740/0001-10

A/
Pariú ll

000212
@

..**,?.tif*lto.ttli"h.o*

§5" -Não havení reajuste de preços durante o período contraúrdo.
§6" - No caso de atraso de pagamento, será uülizado, para atualização do valor mencionado no

caput desta Clávsula, o lndice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7o - Nestes preços estão incluÍdas todas as despesas que, direta ou indiretamente, deconam da
execugão deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e preúdenciários,
administração, tributos, emolumentos e contribúções de qualquer natureza.

§8o - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamcntos estiverem retidos, sem
que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o Contrato será

rescinüdo unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA, tão somente,

o direito ao recebimento do pagamento dos serviçoVfomecimento efetivamente prestados e atestados.

ARTA-

\., 4.O presente Contato terá vigênciada data de sua assinatura até 3l (trinta e um) de dezembro de 2020
(dois mil e vinte), por se hatar de fomecimento, não podendo exceder ao respectivo exercicio financeiro,
nos termos do art. 57 da Lei n".8.666193.

no

5. Prazo de entrega do(s) veículo(s) sení pelo período de 30 (trinta) üas corridos, contados do recebimento

da Ordem de Fomecimento expedida pela Autoridade Competente.

Parágrafo Único - O fomecimento deverá ser feito durante o prazo de vig&rcia estabelecido.

Findo este, as partes não poderão exigir uma da outa o exaurimento dos quantitativos previstos no

instumento convocatório, por seÍem meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado

o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do encerÍarnento do prazo

contratual, a Administração poderá acrescer o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos

termos do art. 65, §l'da Lei no. 8.666/93.

8'666/93)'
':i1'

6.As despesas com o pagamentó ilo referido objeto estão preüstas no oÍçamento deste município,

conforme classificação orçamentríria detalhada abaixo:

> 02.10 Secretaria da Agricultura" da Pecuária e do Abastecimento Alimentar
> 20 122.0002 2.137 Manutenção da Casa de Acolhimento e Posto de Saúde Animal
F 4490.52.00 Equipamento e Material Permanente

> 4490.52.27 - Veiculos diversos
) Fonte l00l - Recursos Ordinários

o

E

7.A Contatad4 durante a ügência deste Contato,

Praça Fd.t o Carht4 12 abaiarú te 13.1U.74A0001J0

a/
lrgBl2

000213
@

ESÍADO DE SERGIPE
Pr.ícltur. ,lud.lp.l d. lt b.Lrl.

. Manter, durante tôda a execução do contÍato, as eúgências de habilitação ou condições deêrminadas
no procedimento da licitação que deu origem ao pÍesente Contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação
das penalidades ora preüstas.
. Alocar todos os recuÍsos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de forma plena e

satisfatori4 sem ônus adicionais de qualquer natureza à Conbatante;
. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tribúos decorrentes da execução do Contrato,
inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Contratante comprovante de
qútação com os órgálos competentes;
o Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por
ela cometidas na execução do Contrato;
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao município de Itabaiana ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
\-/ . Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Terrnos de Autorização

que se façam necessários à execução do Contrato.
. Executar flelmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
o Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Conbatante, sem pévia e
expressa anuência.
. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusâo, cisão

ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Conhatante.
A Conhatânte, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. EfetuaÍ o pagamento nas condições e preço pactuados.

o Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno

obrigações decorrentes do presÇnte Contrato, consoante estabelece a Lei no. 8.666193;
r Designar um representante pàÍa acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que deverá

anotar em regisho próprio, todas as ocorrências verificadas;
o Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer oconência relacionada com a execução dos

serviços/fomecimento, diligenciando nos casos que exigem proüdências preventivas e corretivas.

[rí,í#nl

8.Pelo atraso injustificado na execuç!ío do Contrato, pela inexecuç2io total ou parcial do objeto pactuado,

conforme o caso, o Contatante poderá aplicar à Contatada as seguintes sanções,

previstas no art. 87 da Lei no. 8.666193, garantida a previa defesq sem prejufuo de perda da garantia

prestada:
I - Advertência;
II - Multa de 1% (um por cento) por diq até o máximo de 30% (hinta por cento), sobre o valor do

Conhato, em decorrência de atraso injustificado no fomecimento;
III - multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total deste Cotrtrato, no caso de inexpcução total

ou parcial do mesmo;
de:contratar com a

Administação do Contatante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contuatar com a

dâs

IV - Suspensão temponíria de participar ern licitação e

Pública"

Pmp Fanslo Cordoso, 12 llobaidrs &13.101. 74(n0u-10
.0,

Pigii.l3

000214g
ESTAIO DE SERGIPE

Pr.f.ltur. ilunHp.l d. lt b.l.n.

9.A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula anterior,
ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito dâ Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a
XII e XVII do AÍ. 78 da Lei n". 8.666193, na forma do aÍt. 79 da mesma Lei.

Paúgrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos )(II a XVII do art. 78 da Lei
supracitada, sem que teúa havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmentc
comprovados, que houver sofrido, confonne preceitua o § 2odo art. 79 do mesmo diploma legal.

10.Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada recoúece, de logo, o
\,z direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas preüstas no artigo 80 da Lei no. 8,666193.

11. O presente Contrato fundamenta-se:
I - Nos termos do Preg§o n" 04712020 que, simútaneamente: ,

o constam do Processo Administrativo que o originou; .

o não conüariem o interesse público;
II - Nas demais determinações da Lei8.666l93i
fII - nos preceitos do DiÍeito Público;
IV - Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

Panígrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, ern

decorrência deste Contato, serão acordados ente as partes, lawando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

l2.Este instumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei
no. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1" - A Contatada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições confutuais, os acréscimos e

supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1'da Lei no.8.666193'

calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2. - Neúum acÍéscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo

as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o aÍt. 65, §2"' II da lei n".

8.666193.

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no. 8:6Q6/93, fica designado o servidor Micheline Cristina

Silva Mota - CPF rf ,839.337,275-53, lotado nesta Piefeitura" para acompanhar e fiscalizar execução do

presente Contrato. i
§1o - A fiscalização compete, ente.'outas. atribuições' do

Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são

desej ada.

no

a conformidade
,À

Praça Fart o Cordos4 12laboiaru se 13.101.7140üH0 a/
It0tor l4

000 15

, ESTADO DE SERGIPE
Prcí.ltur. rlnlclp.l d.lt b.hnr

§2" - A ação da fiscalizaçito não exonera a Contratada dç snes re5ponsabilidades contratuais.

8.666/93) :

14. O objeto deste Cohtrato sení recebido de acordo com o disposto art.73,ll, a e b daLei no. 8.666/93.

n

15. As partes c'ôntratantes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergpe, como único
competente para dirimir as questões que porvetrtura surgirem na execução do presente Contrato, com
renúncia expressa por qualquer outo.

E, por estarem assim, justas e com tatâdas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02
(duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

de2020.

d

Saníos Costa
Prefeito Municipal
CONTRATÁNTE

i2
Ismcrim Lopes

§AMÁM WÍCULOS LTDA
CONTRÁTADA

>t-

Testemunhas.

1

2. ú14.

13.101.71Uü01-10Ptdg Fourto Cüdoro, 12 lt4baiàiú . te
Prd!.l5